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Reṭeaua Enterprise Europe Network România oferă servicii gratuite de informare şi 

consiliere firmelor ambiţioase dornice să se dezvolte internaţional 

  

Enterprise Europe Network 

Enterprise Europe Network este o inițiativă a Comisiei 
Europene, fiind cea mai vastă rețea care sprijină întreprinderile la 
nivel mondial, prin centre găzduite în organizații de sprijinire a 
mediului de afaceri, camere de comerț, institute de cercetare, 
universități, centre de transfer tehnologic, agenții de dezvoltare, 
incubatoare etc., din Uniunea Europeană și din afara ei. Rețeaua 
este finanţată prin programul Single Market (Piața Unică) și 
coordonată de Agenția Executivă pentru IMM-uri (EISMEA)  
http://een.ec.europa.eu/  
 

Rețeaua Enterprise Europe este prezentă în Macroregiunea 2 a României (Regiunile Nord-Est și 
Sud-Est) prin intermediul Consorțiului ERBSN (Eastern Romanian Business Support Network) 
format din nouă parteneri: Camera de Comerț, Industrie, Navigație și Agricultură Constanța – 
Coordonator, Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Galați, Tehnopolis Iași–Parc Științific 
și Tehnologic, Agenția pentru Dezvoltare Regională Nord-Est, Agenția pentru Dezvoltare 
Regională Sud-Est, Institutul de Proiectare și Automatizări IPA SA-Sucursala Galați, Camera 
de Comerț și Industrie Suceava, Arhipelago Interactive SRL, 10Ability.EU SRL.  
 
Centrele Enterprise Europe Network oferă o gamă largă de servicii gratuite pentru clienţi:  
 

 

Informare 
Informații necesare pentru a crește pe plan internațional: legislație și politici 
europene, drepturi de proprietate intelectuală (IPR), participare la consultări publice 
europene 

 

Internaționalizare și inovare 
Acces la baza de date Enterprise Europe Network, conținând cereri și oferte de 
produse/tehnologii și servicii; suport pentru participarea la parteneriate de afaceri, 
brokerage, misiuni economice internaționale 
 

http://een.ec.europa.eu/
http://www.een-erbsn.ro/
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Asistență si consultanță 
Informații privind surse de finanțare disponibile, aspecte legate de întreruperea 
lanțurilor de aprovizionare, identificarea de parteneri pentru proiecte de 
inovare-cercetare-dezvoltare 
 

 

Sustenabilitate 
Sprijin pentru implementarea de modele de business sustenabile, traininguri și 
sesiuni de informare, evenimente și parteneriate de afaceri in domeniu 

 

Digitalizare 
Sprijin pentru evaluarea gradului de digitalizare, traininguri și sesiuni de informare 
specifice, suport pentru digitalizarea activității, proceselor, modelelor de afaceri 

 
 

Reconstrucție si reziliență 
Identificarea și abordarea amenințărilor pe termen scurt și a vulnerabilităților pe 
termen lung, creșterea rezilienței prin adoptarea de măsuri specifice în situații de 
criză 

Contactați centrul Enterprise Europe Network cel mai apropiat pentru oricare dintre serviciile 
descrise mai sus.

 

Informaṭii europene 
 

 

 
 

2025 European Semester Spring Package 

 
In luna iunie 2025, la Bruxelles, Comisia Europeană a prezentat Raportul Semestrului 

European 2025, care analizează principalele provocări economice și sociale din Uniunea Europeană 
și le oferă statelor membre orientări de politică pentru consolidarea competitivității, a prosperității și a 
rezilienței. În acest scop, pachetul include recomandări specifice fiecărei țări și promovează reforme 
și investiții aliniate la aceste priorități ale UE. 

Orientările de politică prezentate vin într-un moment în care mediul comercial și de securitate 
este deosebit de volatil. Ele sunt strâns legate de Busola pentru competitivitate, foaia de parcurs pe 
cinci ani a Comisiei care vizează consolidarea rezilienței UE și a poziției sale la nivel mondial. Pachetul 
de astăzi marchează totodată prima evaluare a progreselor înregistrate de statele membre în temeiul 
cadrului revizuit de guvernanță economică și al planurilor lor bugetar-structurale.  

În contextul provocărilor tot mai mari în materie de securitate, clauza derogatorie națională din 
cadrul Pactului de stabilitate și de creștere este, de asemenea, utilizată pentru prima dată. Obiectivul 
acestei clauze este de a facilita tranziția către niveluri mai ridicate ale cheltuielilor pentru apărare, 
protejând în același timp sustenabilitatea finanțelor publice.  

Rapoartele de țară din iunie 2025 evaluează evoluțiile economice, sociale și din domeniul 
ocupării forței de muncă din fiecare stat membru, în conformitate cu prioritățile stabilite în Busola pentru 
competitivitate. Statele membre sunt încurajate să își stimuleze competitivitatea prin eliminarea 
decalajului în materie de inovare, promovarea decarbonizării în conformitate cu Pactul pentru o 
industrie curată, reducerea dependențelor excesive, creșterea securității și a rezilienței, inclusiv prin 
consolidarea capabilităților de apărare și promovarea competențelor și a locurilor de muncă de calitate, 
asigurând în același timp echitatea socială.  

Rapoartele de țară din acest an fac totodată un bilanț al punerii în aplicare a planurilor de 
redresare și reziliență (PRR) și a programelor politicii de coeziune. Având în vedere că Mecanismul 

http://een-romania.ro/contact/
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de redresare și reziliență (MRR) expiră în 2026, o punere în aplicare rapidă și specifică este esențială, 
iar majoritatea statelor membre trebuie să accelereze progresele.  

Luând în considerare obiectivele de politică ale UE, recomandările specifice fiecărei țări din 
acest an oferă orientări adaptate nevoilor specifice ale fiecărui stat membru. Acestea reflectă 
amploarea și urgența acțiunilor necesare, în trei domenii-cheie:  

(i) politica fiscal-bugetară, inclusiv reformele menite să sporească eficacitatea politicii 
fiscale și a cheltuielilor publice,  

(ii) (ii) punerea în aplicare a PRR și a programelor politicii de coeziune și  
(iii) (iii) provocările structurale existente și/sau nou apărute, cu accent pe Busola pentru 

competitivitate. 
Pachetul din acest an subliniază flexibilitatea cadrului revizuit pentru a răspunde provocărilor 

neprevăzute. În cadrul Planului de reînarmare a Europei „ReArm Europe – Readiness 2030” prezentat 
în martie 2025, Comisia a propus activarea clauzei derogatorii naționale, care le permite statelor 
membre să depășească temporar ratele maxime de creștere a cheltuielilor nete pentru a spori 
cheltuielile pentru apărare. *La cererea a 15 state membre (Belgia, Bulgaria, Croația, Cehia, 
Danemarca, Estonia, Finlanda, Grecia, Ungaria, Letonia, Lituania, Polonia, Portugalia, Slovacia și 
Slovenia), Comisia a adoptat astăzi recomandări adresate Consiliului pentru activarea clauzei 
derogatorii naționale pentru țările în cauză. 

Comisia a evaluat existența unor dezechilibre macroeconomice în cele 10 state membre 
selectate în vederea unor bilanțuri aprofundate în Raportul privind mecanismul de alertă pentru 2025. 
Deși evoluțiile economice din ultimul an au contribuit la atenuarea unor dezechilibre în mai multe state 
membre, creșterea incertitudinii în contextul comercial dinamic agravează riscurile.  
România continuă să înregistreze dezechilibre excesive, deoarece deficitul său bugetar și deficitul de 
cont curent s-au accentuat, iar competitivitatea costurilor s-a deteriorat în 2024.  

Orientările privind ocuparea forței de muncă și provocările legate de convergența social - În 
cadrul semestrului european 2025, Comisia propune orientări actualizate pentru politicile de ocupare 
a forței de muncă ale statelor membre, menite să promoveze piețe ale forței de muncă mai echitabile 
și mai favorabile incluziunii. În ansamblu, analiza din a doua etapă a identificat provocări pentru 
convergența socială ascendentă în trei state membre (Grecia, Italia și România). 
Detalii: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/ro/ip_25_1388  
 
 
 

 

 

 
 

Uniunea Europeană și Canada deschid 
un nou capitol în cooperarea lor 

 
 

Uniunea Europeană și Canada au încheiat un Parteneriat pentru Securitate și Apărare și au 
lansat inițiative de cooperare în domeniul politicii industriale și al comerțului digital în cadrul unui 
summit bilateral care a avut loc la sfarsitul lunii Iunie 2025. 
 

Parteneriatul pentru securitate și apărare semnat permite Canadei să participe la achiziții 
publice comune în domeniul apărării, alături de statele membre ale UE, în cadrul instrumentului SAFE, 
consolidând rolul Canadei în arhitectura de securitate a UE. 

În ceea ce privește comerțul și economia, liderii au sărbătorit succesul Acordului economic și 
comercial cuprinzător (CETA) dintre UE și Canada, care a dus la o creștere de 65% a comerțului 
bilateral cu mărfuri de la intrarea sa provizorie în vigoare.  

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/ro/ip_25_1388
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Pe baza acestui succes, ambii parteneri s-au angajat să consolideze cooperarea în cadrul 
Parteneriatului lor Strategic privind Materiile Prime și au lansat un Dialog UE-Canada privind Politica 
Industrială pentru reprezentanții guvernamentali și industriali de ambele părți ale Atlanticului, pentru a 
explora modalități de consolidare a lanțurilor de aprovizionare comune. 

În plus, UE și Canada au convenit să înceapă negocierile privind un Acord comercial digital și 
vor explora modalități de cooperare în domeniul inteligenței artificiale prin alinierea standardelor și, în 
cele din urmă, prin participarea Canadei la inițiativa UE „Fabrici de inteligență artificială”.  
Detalii: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ac_25_1601  

 
 
 
 
 
 

Noul cadru privind ajutoarele de stat 
facilitează sprijinul pentru o industrie 

curată 

 
Comisia Europeană a adoptat astăzi un nou cadru privind ajutoarele de stat care sprijină Pactul 

pentru o industrie curată (CISAF) cu scopul de a permite statelor membre să stimuleze dezvoltarea 
energiei curate, decarbonizarea industrială și tehnologia curată. 
 
CISAF stabilește condițiile în care statele membre pot acorda sprijin pentru anumite investiții și 
obiective în conformitate cu normele UE privind ajutoarele de stat. În temeiul cadrului, Comisia va 
autoriza schemele de ajutoare introduse de statele membre cu scopul de a stimula industria curată, 
facilitând introducerea rapidă a ajutoarelor individuale.  
 
CISAF va fi în vigoare până la 31 decembrie 2030, oferind statelor membre și întreprinderilor 
previzibilitate pe termen lung. CISAF înlocuiește Cadrul temporar de criză și de tranziție (CTCT), care 
este în vigoare din 2022. 
 
Cadrul simplifică normele privind ajutoarele de stat în cinci domenii principale: 
-introducerea energiei din surse regenerabile și a combustibililor cu emisii scăzute de dioxid de carbon; 
-reducerea temporară a prețului energiei electrice în cazul utilizatorilor care sunt mari consumatori de 
energie, pentru a asigura tranziția către energia electrică curată cu costuri reduse; 
-decarbonizarea instalațiilor de producție existente; 
-dezvoltarea capacității de producție de tehnologii curate în UE și 
-reducerea riscurilor investițiilor în energie curată, decarbonizare, tehnologii curate, proiecte de 
infrastructură energetică și proiecte care sprijină economia circulară. 
 
Sprijin flexibil pentru investiții în toate tehnologiile care conduc la decarbonizare sau la 
creșterea eficienței energetice. Cadrul permite acordarea de sprijin pentru o gamă largă de 
tehnologii de decarbonizare, cum ar fi electrificarea, hidrogenul, biomasa, captarea, utilizarea și 
stocarea dioxidului de carbon. Sprijinul se poate acorda pe baza: 

- unor cuantumuri predefinite ale ajutoarelor (în cazul sprijinului de până la 200 de milioane 
EUR); 

- deficitului de finanțare sau 
- unei proceduri de ofertare concurențială. 

 
Detalii: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/ro/ip_25_1598  

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ac_25_1601
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/ro/ip_25_1598
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Comisia Europeana adoptă un pact privind oceanele: 1 miliard EUR pentru a proteja 
viața marină și pentru a consolida economia albastră 

 
 
Pentru a ne proteja mai bine oceanele, Comisia a adoptat un pact european privind oceanele, care va 
contribui la promovarea unei economii albastre prospere și va sprijini bunăstarea persoanelor care 
trăiesc în zonele de coastă, anuntand o investitie de 1 miliard EUR pentru a sprijini conservarea 
oceanelor, știința și pescuitul durabil.  

Comisia s-a angajat să reducă la jumătate poluarea cu materiale plastice și nutrienți și să refacă 
20 % din ecosistemele marine ale Europei până în 2030. Până în 2027, Pactul european privind 
oceanele va fi completat de un act legislativ privind oceanele care va contribui la asigurarea punerii în 
aplicare a priorităților înscrise în acest pact.  Pentru a urmări progresele înregistrate, se va utiliza un 
tablou de bord al Pactului european privind oceanele. https://commission.europa.eu/news-and-
media/news/commission-adopts-ocean-pact-eu1-billion-protect-marine-life-and-strengthen-blue-
economy-2025-06-11_ro?prefLang=ro  
 
 

 
 
 

S-a lansat apelul privind creșterea competitivității IMM-urilor din Regiunea Sud-Est 
 
 

Autoritatea de Management pentru Programul Regional Sud-Est 2021-2027, a lansat pe 2 iunie 2025, 
apelul de proiecte „Creșterea competitivității IMM-urilor”(PRSE/1.6/A.2/1/2025) – ajutor de stat + ajutor 
de minimis. 
Solicitanții eligibili sunt întreprinderi mici și mijlocii din mediul rural și urban, microîntreprinderi din 
mediul urban, inclusiv asociații și fundații, din Regiunea Sud-Est (județele Brăila, Buzău, Constanța, 
Galați, Tulcea și Vrancea), cu excepția arealului ITI Delta Dunării. 
 
Alocarea apelului de proiecte este de 86.725.188 Euro, din care 73.716.410 Euro FEDR și 13.008.778 
Euro Bugetul de Stat. 
 
Valoarea minimă și maximă nerambursabilă a unui proiect: 
    Valoarea minimă nerambursabilă a unui proiect: 220.000 euro, respectiv minimum 20.000 euro prin 
ajutor de minimis și minimum 200.000 euro din ajutorul de stat regional. 
    Valoarea maximă nerambursabilă a unui proiect: 1.500.000 euro, respectiv maxim 200.000 euro 
prin ajutor de minimis și maxim 1.300.000 euro din ajutorul de stat regional. 

 
Cererile de finanțare vor fi depuse prin sistemul informatic MySMIS 2021/2021+ în perioada: 04 august 
2025, ora 10.00 – 04 septembrie 2025, ora 16.00. 

 
 
 
 

https://commission.europa.eu/news-and-media/news/commission-adopts-ocean-pact-eu1-billion-protect-marine-life-and-strengthen-blue-economy-2025-06-11_ro?prefLang=ro
https://commission.europa.eu/news-and-media/news/commission-adopts-ocean-pact-eu1-billion-protect-marine-life-and-strengthen-blue-economy-2025-06-11_ro?prefLang=ro
https://commission.europa.eu/news-and-media/news/commission-adopts-ocean-pact-eu1-billion-protect-marine-life-and-strengthen-blue-economy-2025-06-11_ro?prefLang=ro
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România poate accesa 6 miliarde de euro prin Fondul Social pentru Climă 
 
 
Ministrul Investițiilor și Proiectelor Europene, a anunțat că România va beneficia de 6 miliarde de euro 
din Fondul Social pentru Climă, un nou instrument european menit să sprijine tranziția verde în mod 
echitabil și uman. Cum vor fi folosiți acești bani? Conform declarațiilor ministrului, fondurile vor sprijini 
două direcții esențiale: 
 
1. Condiții mai bune în locuințe pentru familiile cu venituri mici și micii antreprenori vulnerabili-
Fondurile vor permite: lucrări de izolație; schimbarea ferestrelor; instalarea de pompe de căldură și 
panouri solare; sisteme de încălzire centralizată în zonele rurale; 
 

Instrumentul va cuprinde și sprijin pentru antreprenorii vulnerabili. “Microîntreprinderile sunt 
prinse într-un cerc vicios: facturile la energie le consumă aproape tot profitul, dar nici nu-și permit să 
investească în soluții mai eficiente. Dacă măresc prețurile, riscă să piardă clienții în fața marilor lanțuri. 
Vom ajuta aceste afaceri, să poată rezista, să se dezvolte și să rămână în mijlocul comunităților pe 
care le deservesc.”, a adăugat Marcel Boloș. 
 
2. Transport accesibil pentru cei care nu au altă opțiune - Fondurile vor permite achiziționarea de 
microbuze, autobuze, tramvaie, vagoane de tren și nave fluviale electrice, dar și dezvoltarea 
infrastructurii aferente - stații moderne, noduri de legătură și platforme intermodale. 
 

 

 
Parteneriatul pentru Tranziția către Energie Curată  a lansat apelul comun 2025 pe 11 

iunie 2025. Apelul comun CETParnership 2025 este cofinanțat de UE și colaborează cu organizații 
de finanțare și proprietari de programe din Europa și dincolo de granturi. Finanțarea este pusă în 
comun pentru a sprijini proiecte selectate, acoperind o gamă largă de tehnologii și soluții de sistem 
necesare pentru a realiza tranziția verde. 
 
Pentru a acoperi diferite subiecte și tipuri de CDI, apelul este structurat în module de apel. Acestea 
sunt foarte specifice temei și au niveluri de pregătire tehnologică (TRL). 
 
Apelul comun 2025 se desfășoară în 2 etape : depunerea unei pre-propuneri, urmată de o invitație 
de a depune o propunere completă. 
 

- Etapa 1: Depunerea unei pre-propuneri . Un consorțiu de proiect alege un Modul de Apel 

pentru pre-propunere (derulați în continuare pentru a găsi mai multe informații despre 

Modulele Apelului). Dacă pre-propunerea este selectată, consorțiul de proiect este invitat să 

depună o propunere completă. 

- Etapa 2: Depunerea unei propuneri complete . Solicitanții pot începe pregătirea unei 

propuneri complete numai dacă propunerea preliminară este invitată să participe la Etapa 2. 

Aplicanții își pot trimite propunerea preliminară de la 11 iunie până la data limită, 9 octombrie. 
 
Textul apelului este acum disponibil aici: https://cetpartnership.eu/calls/joint-call-2025/documents  
 
Platforma de depunere a propunerilor este acum deschisă: https://cetp-submission.mur.gov.it/  

https://cetpartnership.eu/calls/joint-call-2025/documents
https://cetp-submission.mur.gov.it/
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Consultări publice europene 
 

Formulare observații: Strategia UE pentru Societatea Civilă 
 

Strategia UE pentru societatea civilă va oferi un cadru cuprinzător de acțiune la nivelul UE și al 
statelor membre; se va concentra pe consolidarea unei implicări semnificative și pe acordarea de 
sprijin tuturor actorilor societății civile, incluzând totodată acțiuni specifice pentru a aborda 
restrângerea spațiului civic pentru organizațiile societății civile și apărătorii drepturilor omului care 
activează în promovarea și protejarea valorilor UE. Aceasta va identifica nevoile și provocările cu 
care se confruntă actorii societății civile și va cartografia măsurile existente în prezent care vizează 
angajarea unui dialog cu aceștia și protejarea acestora, recunoscând în același timp contribuția lor 
importantă în toate domeniile de politică ale UE.. 
Termenul pentru a răspunde online este 05 septembrie 2025 
la : https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/14588-EU-Civil-
Society-Strategy-/addFeedback_ro?p_id=57413920  

 
 

Consultare publică despre Pachetul privind rețeaua europeană 
 

    Pachetul privind rețeaua europeană are obiectivul de a îmbunătăți competitivitatea UE  
ajutându-i pe cetățeni și întreprinderile să acceseze energie sigură, curată și la prețuri abordabile. 
    Măsurile vor include: 
     -    accelerarea modernizării, digitalizării și extinderii infrastructurii rețelei europene 
     -   eliminarea blocajelor 
     -   creșterea eficienței și a rezilienței globale. 
 
    Pachetul pune accent pe electricitate, dar va acoperi și alte categorii de infrastructură din cadrul 
rețelei transeuropene de energie, printre care și cea pentru hidrogen.  
Termenul pentru a răspunde online este  05 august 2025 
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/14672-Pachetul-privind-
reteaua-europeana/addFeedback_ro?p_id=56926923  
 
 
 

 
 

Evenimente de brokeraj & misiuni economice 
 

 

 
 
 

https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/14588-EU-Civil-Society-Strategy-/addFeedback_ro?p_id=57413920
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/14588-EU-Civil-Society-Strategy-/addFeedback_ro?p_id=57413920
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/14672-Pachetul-privind-reteaua-europeana/addFeedback_ro?p_id=56926923
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/14672-Pachetul-privind-reteaua-europeana/addFeedback_ro?p_id=56926923
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Alătură-te evenimentului de matchmaking UE-EAU 2025 

 
 

          Platforma Europeană de Colaborare în Clustere (ECCP) invită organizațiile de clustere și 
IMM-urile din țările UE și SMP/COSME să își exprime interesul de a participa la Evenimentul de 
Matchmaking UE-EAU 2025, care va avea loc în perioada 1-3 octombrie 2025 la Dubai, alături 
de WETEX 2025, cea mai importantă expoziție din Golf dedicată tehnologiilor curate și 
sustenabilității https://www.wetex.ae/ 
Evenimentul de matchmaking UE-EAU va reuni organizații de clustere și IMM-uri din Uniunea 
Europeană (UE), țări din afara UE care participă la Programul Piața Unică/partea COSME , precum 
și instituții și companii cu sediul în Emiratele Arabe Unite. Obiectivul este de a stimula cooperarea 
de la cluster la cluster (C2C), de la cluster la afaceri (C2B) și de la afaceri la afaceri (B2B) în toate 
sectoarele aliniate cu tranzițiile verde și digitală. 
Evenimentul de matchmaking UE-EAU își propune să încurajeze colaborarea între clusterele 
europene, IMM-urile și partenerii din EAU din industrii cheie, inclusiv: 
 
-Energie curată și regenerabilă (solară, hidrogen, eoliană, stocare de energie, combustibil sustenabil 
pentru transport maritim și aviație) 
 
-Eficiență energetică 
 
-Managementul apei și al deșeurilor 
 
-Mobilitate verde (vehicule electrice, infrastructură de încărcare, transportul hidrogenului) 
 
-Orașe inteligente și infrastructură (IoT, automatizare, rețele inteligente) 
 
-Agroalimentar - Pe lângă participarea deplină la programul oficial de matchmaking (2-3 octombrie),  
delegații agroalimentari  vor avea o  oportunitate unică  de a-și prelungi șederea și de a participa la  
Agra Middle East 2025, cea mai importantă expoziție agricolă din Orientul Mijlociu, 6–7 octombrie 
2025, Centrul Mondial al Comerțului din Dubai. 
https://www.clustercollaboration.eu/content/eu-uae-matchmaking-event-dubai-united-arab-
emirates-2025  
 
 
 
 

 

 

 
Convenția 

Internațională Smart 
Country 2025 pentru 

Matchmaking! 
 

 

În cadrul Convenției Smart Country, evenimentul de top din Germania pentru digitalizarea sectorului 
public, rețeaua locală Enterprise Europe Network, Clusterul de Tehnologie Energetică, precum 
și Smart City Berlin și Smart Region Brandenburg oferă o varietate de activități.  
 
Evenimentul de matchmaking este special conceput ca o platformă de parteneriat, oferind 
oportunități de a întâlni parteneri pentru noi proiecte de afaceri și cercetare. 
 

https://www.wetex.ae/
https://www.clustercollaboration.eu/content/eu-uae-matchmaking-event-dubai-united-arab-emirates-2025
https://www.clustercollaboration.eu/content/eu-uae-matchmaking-event-dubai-united-arab-emirates-2025
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Reprezentanții companiilor, autorităților publice și instituțiilor de cercetare, care oferă sau caută 
soluții inovatoare, explorează noi colaborări și caută parteneri de proiect potriviți, au oportunitatea 
excelentă de a discuta personal ideile lor în cadrul unor întâlniri pre-stabilite cu experții. 
 
Profită de oportunitatea de a crește vizibilitatea organizației sau companiei tale prin crearea unui 
profil pe această pagină și găsirea de noi parteneri de cooperare internațională pentru oportunități 
de afaceri, cercetare și îmbunătățirea inovării. 
 
Platforma de parteneriat de afaceri SCCON 2025 vă oferă o varietate de oportunități: 
- Căutare profiluri 
- Prezentați-vă propria afacere sau oportunitățile de cercetare și dezvoltare pe piața virtuală pentru 
a întâlni potențiali parteneri din întreaga lume pentru noi oportunități de afaceri și proiecte de 
cercetare și dezvoltare în sectorul e-guvernării. 
- Programează-ți online întâlnirile de lansare și cele ulterioare 
- Faceți participarea dumneavoastră la Convenția Smart Country mai eficientă din punct de vedere 
al timpului și al costurilor  
 
Întâlnirile individuale planificate în prealabil durează câte 20 de minute fiecare . Participarea la 
procesul de matchmaking este gratuită. Vă rugăm să vă rezervați biletul gratuit la SCCON 2025 în 
avans. https://www.smartcountry.berlin/de/  
 
Când? 
30 septembrie: 11:00 - 13:00 și 14:00 - 15:00 (CEST) 
1 octombrie: 11:00 - 13:00 și 14:00 - 15:00 (CEST) 
02 octombrie: 11:00 - 13:00 (CEST) 
 
 

 
 

FARMAFORUM INTERNATIONAL PARTNERING DAY 
 

18 septembrie 2025, Madrid, Spania 
IFEMA, Avenida del Partenón 5, Sala 9 IFEMA 
 
Farmaforum 2025, Forumul Industriei Farmaceutice, Biofarmaceutice și a Tehnologiilor de 
Laborator, își sărbătorește a unsprezecea ediție la Madrid. În cei unsprezece ani de existență, 
Farmaforum a reușit să se consolideze ca cel mai important eveniment al Industriei Farmaceutice 
din Spania, extinzându-și tema și împărtășind sinergii cu Industria Biotehnologiei și Industria 
Cosmetică, prin intermediul domeniilor speciale Health&Research Forum, Cosméticaforum, 
Biotechforum, Nutraforum, Apisforum, Vetforum, Farmacovigilanciaforum, Logisticforum. 
Fundación para el Conocimiento madri+d, în calitate de coordonator al Rețelei Enterprise Europe 
din Madrid, organizează a 11-a ediție a Farmaforum International Partnering Day pe 18 Septembrie 
2025.  
Scopul acestui eveniment de brokeraj, care va avea loc atât online, cât și la fața locului în timpul 
Congresului de la Madrid, este de a face schimb de informații între potențiali parteneri tehnologici și 
de afaceri din industria farmaceutică, cosmetică și de laborator. 
Obiectivul principal al evenimentului este de a crea un forum de întâlnire pentru companii, institute 
de cercetare, universități și alte organizații care sunt implicate activ în domeniul farmaceutic, 

https://www.smartcountry.berlin/de/
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biofarmaceutic, cosmetic, biotehnologic și al tehnologiei de laborator. Participanții pot oferi 
oportunități de colaborare și afaceri bazate pe tehnologie, prin intermediul unor întâlniri bilaterale cu 
acorduri specifice.  
Entitățile care se înregistrează în platforma evenimentului B2B: 
https://www.b2match.com/e/farmaforum-partnering-day-2025/ vor putea participa la sesiuni de 
întâlniri prestabilite, în format hybrid. 
 
 
 

 
 

Oportunități de afaceri și de inovare 
 

 

OPORTUNITĂȚI DE AFACERI  
 
BOSG20250627003  
Un importator, angrosist și distribuitor dinamic de produse farmaceutice, cu sediul în Singapore, 
dorește să stabilească parteneriate comerciale de agenție sau distribuție cu producători de produse 
terapeutice generice și suplimente pentru sănătate. Obiectivul este de a înregistra aceste produse 
la autoritatea de reglementare din Singapore și de a le comercializa prin canalele de achiziții publice 
și clinici private din Singapore și din regiunea ASEAN mai largă.  
Se caută producători certificați de FDA din SUA, MHRA, EMA sau TGA, care produc produse 
terapeutice generice în Europa, inclusiv în Europa de Est. Potențialii parteneri trebuie să dețină toate 
certificările de reglementare și conformitate necesare. Compania este pregătită să acționeze ca 
agent de marketing și distribuitor regional pentru producătorii și furnizorii de produse terapeutice și 
suplimente pentru sănătate, în special pentru cei care oferă produse inovatoare și doresc să se 
extindă pe piețele din Singapore și ASEAN. 
 
BRIT20250630010  
Companie italiană activă în lumea alimentelor și băuturilor, dezvoltând și distribuind propria marcă 
și mărci private pentru comercianții cu amănuntul caută producători pentru 2 produse: 
1. Fursecuri tip sandwich cu două culori (cacao/vanilie) și umplutură de cremă de vanilie, fără ulei 
de palmier și grăsimi hidrogenate, certificate cacao Rainforest. 
2. Pâine prăjită suedeză ca Krisprolls clasic și integral 
Producătorii trebuie să fie certificați IFS food sau BRC food. 
 
BRES20250625023 
Distribuitor de top în sectorul alimentar din Insulele Canare, caută furnizori de produse alimentare 
nerefrigerate pentru piețele locale, turistice și vest-africane. Compania este interesată în special de 
produse cu unul sau mai multe dintre următoarele atribute: sănătoase, organice, bio, fără gluten, 
non-OMG, vegane, bogate în proteine, certificate Halal, fără zaharuri adăugate, fără alergeni și pe 
bază de plante. Colaborarea căutată poate lua forma unui acord comercial cu asistență tehnică, care 
vizează introducerea de produse noi sau existente pe piețele din Canare, Europa și Africa de Vest. 
Dezvoltarea în comun, co-branding-ul sau personalizarea produselor pentru a se potrivi nevoilor 
pieței locale sunt, de asemenea, binevenite. 
 
BRES20250617024  
IMM spaniol caută producători de textile specializați în producția de îmbrăcăminte casual și sport în 
Europa și în străinătate. IMM-ul este interesat de producători capabili să producă: 
- Tricouri (diverse materiale și finisaje);- Șepci și accesorii;- Îmbrăcăminte de plajă: inclusiv caftane, 
articole din lycra și costume de baie;- Șosete și prosoape;- Îmbrăcăminte sport tehnică pentru ciclism 
(cu materiale performante) 
Partenerii ar trebui să aibă experiență în lucrul cu mărci de modă și să fie capabili să ofere asistență 
în fazele de prototipare, eșantionare și producție la scară mică și medie, să poată asigura standarde 
de calitate, livrări la timp și prețuri competitive. 
 
 
 

https://www.b2match.com/e/farmaforum-partnering-day-2025/
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BRDE20250624021  
O companie mare din nordul Germaniei produce folii impermeabile pentru acoperișuri. Se caută 
pentru colaborare parteneri capabili să îmbine două fâșii din această folie de acoperiș, fie cu adeziv, 
fie cu căldură sau cu o altă soluție tehnologică.  
Compania caută parteneri cu expertiză în tehnologii de adezivi, lipire polimerică sau procese 
industriale de îmbinare. Rolul așteptat al partenerului: O soluție de succes ar putea fi scalabilă și 
transferabilă la alte aplicații industriale care implică cauciuc sau materiale TPE executarea pre-
testelor, furnizarea de mostre pentru testele de producție. 
 
TRTR20250626004  
O companie turcă dezvoltă o soluție de valorificare energetică a deșeurilor, utilizând deșeuri 
alimentare pentru a produce biogaz pentru generarea combinată de căldură și energie electrică. 
Proiectul își propune să crească eficiența energetică și să reducă impactul asupra mediului. 
Compania caută furnizori de tehnologie și parteneri de cercetare pentru a îmbunătăți eficiența 
reactorului, a integra energia în operațiunile fabricii și a explora replicabilitatea sistemului. Mai exact, 
compania caută parteneri cu expertiză în: 
- Proiectarea reactorului de digestie anaerobă: 
- Integrare energetică: Tehnologii și soluții pentru transformarea eficientă a biogazului în energie 
utilă (căldură și/sau electricitate) și integrarea acestei energii în operațiunile existente ale fabricilor. 
- Proiectare modulară a sistemului: Experiență în dezvoltarea de sisteme containerizate, scalabile 
și ușor de replicat, potrivite pentru implementare în mai multe fabrici industriale. 
 
BOES20240710007  
Un brand de modă spaniol dinamic și inovator este specializat în îmbrăcăminte unică, elegantă și 
de înaltă calitate. Punând un accent puternic pe creativitate și design modern, oferă o gamă diversă 
de îmbrăcăminte care se adresează pasionaților de modă contemporană. Compania se mândrește 
cu angajamentul său față de sustenabilitate, practici de producție etice și utilizarea de materiale 
premium. În plus, brandul colaborează cu artiști, designeri și influenceri pentru a crea colecții 
exclusive. Aceste parteneriate aduc perspective noi și piese unice pe piață, sporind atractivitatea 
brandului și menținând ofertele sale diverse și dinamice. Compania caută în mod activ distribuitori 
pentru a-și extinde aria de acoperire a liniei de îmbrăcăminte. 
 
TOUS20250626022  
Compania americană cu o formulă inovatoare care folosește deșeuri de îmbrăcăminte și plastic 
reciclat pentru a fabrica pelete sustenabile și alte produse oferă noua sa abordare de fabricație 
brevetată. Compania americană caută parteneri interesați de noua sa tehnologie. 
 
BOUA20250630022  
O companie ucraineană oferă producție și furnizare de piese de schimb pentru industria feroviară. 
De asemenea, poate oferi servicii de prelucrare și poate livra piese forjate finite. În 2013, compania 
a fost inclusă în Catalogul Unic al Producătorilor de Piese de Schimb Feroviare pentru țările CSI, 
sub numărul 1428. În 2018, a obținut certificatul ISO 9001:2015. Au ateliere de producție puternice, 
cu o suprafață totală de 5000 mp. Existența unei baze de cercetare moderne permite fabricarea unei 
game largi de produse și furnizarea unei game largi de servicii clienților săi. Compania utilizează 
cele mai avansate echipamente pentru prelucrarea metalelor și fabricarea pieselor de schimb. 
Compania caută noi clienți pe piața europeană. 
 
BOUA20250630018 Unul dintre principalii furnizori de materiale izolatoare pentru temperaturi înalte 
din Ucraina, fondat in anul 2003, furnizează plăci și țesături termoizolante clienților industriali din 
industria energetică, chimică și petrochimică, industria cărbunelui, metalurgie, inginerie mecanică, 
precum și uzine miniere și de prelucrare. 
 
 
 
OPORTUNITĂȚI DE INOVARE  
 
RDRDK20250626003  
Un consorțiu condus de o universitate daneză caută o întreprindere mică sau mijlocie (IMM) care 
lucrează în mod specific cu deșeuri de baterii pentru a se alătura unui proiect Horizon Europe 
(HORIZON-CL4-INDUSTRY-2025-01-MATERIALS-52) care vizează îmbunătățirea semnificativă a 
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proceselor de evaluare a ciclului de viață (ACV) utilizând inteligența artificială generativă și gemenii 
digitali.  
Termen limită al apelului 23 septembrie 2025. 
 
 
TOTR20250627015  
Asociația Exportatorilor din Turcia, o entitate non-profit organizată ca Secretariat General, 
promovează exporturile și coordonează activitățile comerciale. Include 12 asociații sectoriale (textile, 
minerit, metalurgie, agricultură). Caută parteneri din UE pentru dezvoltarea de proiecte privind 
tranziția verde/digitală, economia circulară, producția avansată, tehnologia profundă și soluțiile cu 
emisii reduse de carbon. Se caută consorții de proiect pentru a fi asociate în temele conexe în cadrul 
apelurilor HORIZON. 
 
RDRGR20250627005  
Un consorțiu european pregătește o propunere în cadrul apelului EIC Transition pentru a avansa 
pregătirea pentru piață a unei platforme de monitorizare aeriană bazate pe inteligență artificială. 
Se caută o companie cu expertiză în strategia de exploatare, dezvoltarea modelelor de afaceri și 
implicarea părților interesate, în special în sectoarele alimentar, medical și de monitorizare 
industrială. Cerința minimă pentru partener este să implice cel puțin două părți interesate relevante 
din sectorul industriei alimentare. 
Termen limită al apelului 17 septembrie 2025. 
 
TORS20250628001 
Institutul pentru Cercetări Biologice este o instituție de cercetare de top din Serbia, specializată în 
științele vieții, biotehnologie și științe ale mediului. Cu o vastă experiență în proiecte naționale și 
finanțate de UE, oferă oportunități de colaborare în domeniul cercetării și dezvoltării, consorțiilor 
Horizon Europe și transferului de tehnologie. Fondat în 1947 și afiliat Universității din Belgrad, este 
structurat în departamente de cercetare care acoperă domenii precum neurobiologie, biologie 
moleculară, imunologie, fiziologie vegetală, biologie a mediului, ecologie și microbiologie. Institutul 
desfășoară cercetări de vârf în biomedicină și biodiversitate, oamenii săi de știință participă la 
programe naționale de inovare și inițiative europene de cercetare, inclusiv Horizon Europe, acțiuni 
COST, EUREKA și programe de cooperare bilaterală. Institutul este interesat în special de formarea 
de parteneriate cu instituții de cercetare, companii și rețele de inovare în următoarele scopuri: 
- Participarea la consorții internaționale de cercetare (de exemplu, Horizon Europe); 
- Co-dezvoltare și validare a produselor inovatoare bazate pe biotehnologie; 
- Comercializarea și licențierea de noi soluții biologice (de exemplu, bioactive, diagnostice); 
- Acces la piețele internaționale prin colaborări de tip research-to-market; 
- Dezvoltarea de proiecte comune în domeniul mediului, sănătății și biotehnologiei agricole. 

 
Info help desk: tel. +40-236-460545, e-mail: een@cciagl.ro 
Comisia Europeană și persoanele care acționeaza în numele Comisiei Europene nu sunt responsabile pentru modul 
în care poate fi utilizată informația conținută în acest e-buletin. Punctele de vedere din această publicație aparțin 
autorilor și nu reflectă în mod necesar politicile Comisiei Europene. 
 

Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Galați 
Centrul Enterprise Europe Network  
Str. Cetaṭuiei nr. 1, parter, Galaṭi, jud. Galaṭi 
Tel: 0236460545, e-mail: een@cciagl.ro, web: www.cciagl.ro  
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